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23.7

უკრაინაში ომის დაწყებიდან უკვე ერთ თვე

გავიდა. რისი თქმა შეგვიძლია საქართველოს

მაკროეკონომიკური პროგნოზების შესახებ

კვირის განმავლობაში დამატებით

ინფორმაციაზე დაყრდნობით? საერთაშორისო

დონეზე, ეკონომიკური კუთხით, ერთ-ერთი

მნიშვნელოვანი განვითარება რუბლის

შედარებითი სიძლიერეა. ძირითადად იმ

მიზეზების გამო, რაც ჩვენს 7 მარტის

განახლებაშია აღწერილი. ამასთან, როგორც

ჩანს, რუსეთიდან ენერგომატარებლების

რუბლში ანაზღაურების ალბათობის გარკვეული

მატებაც ასევე რელევანტურია.

საქართველოს ეკონომიკური მაჩვენებლების

მხრივ, თიბისი კაპიტალის 25 მარტის „აღდგენის

დინამიკის“ ინდიკატორები ეკონომიკის

შედარებით მდგრადობაზე მიუთითებს.

ამავდროულად, თებერვლის საქონლით

ვაჭრობის დეტალური მაჩვენებლების

მიხედვით იკვეთება, რომ ექსპორტის ფასების

ზრდა ნავთობისა და იმპორტის სხვა

კატეგორიების გაძვირებას მნიშვნელოვნად

აბალანსებს. ამდენად სავარაუდოა, რომ

სამომავლოდ საგარეო ვაჭრობის შედარებითი

ფასის მკვეთრი გაუარესება არ მოხდება.

თავისთავად, ეს მნიშვნელოვანია, როგორც

ზრდის, ასევე ლარის კურსისათვის, რომელიც,

ჩვენი მოლოდინების შესაბამისად, კვირის

ბოლოს მცირედით გამყარდა.

საქართველოს სავაჭრო პარტნიორების სავალუტო 
კურსები აშშ დოლართან (1-თებ-2022 = 100)

90
100
110
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210

0
1-

თ
ე

ბ
-2

2

0
5

-თ
ე

ბ
-2

2

0
9

-თ
ე

ბ
-2

2

13
-თ

ე
ბ

-2
2

17
-თ

ე
ბ

-2
2

2
1-

თ
ე

ბ
-2

2

2
5

-თ
ე

ბ
-2

2

0
1-

მ
ა

რ
-2

2

0
5

-მ
ა

რ
-2

2

0
9

-მ
ა

რ
-2

2

13
-მ

ა
რ

-2
2

17
-მ

ა
რ

-2
2

2
1-

მ
ა

რ
-2

2

2
5

-მ
ა

რ
-2

2

USD/TRY

USD/RUB

USD/UAH

USD/EUR

USD/GEL

USD/AMD

USD/AZN

USD/CNY

25-მარ-2022-ის მდგომარეობით
წყარო: სებ
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სავაჭრო პირობები ნავთობის ფასი

ვაჭრობის პირობები და ნავთობის ფასი
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წყარო: საქსტატი, ბლუმბერგი
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რეალური ზრდა
ექსპორტის ცვლილება

წყარო: საქსტატი

ადგილობრივი ექსპორტის წლიური ცვლილების 
დეკომპოზიცია (%)
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იმპორტის წლიური ცვლილების დეკომპოზიცია 
(%)

https://static.tbccapital.ge/uploads/files/WeeklyUpdatefromtheChiefEconomist_07-03-2022_GEO.pdf?v=1
https://static.tbccapital.ge/uploads/files/TBCCapital_TrackingtheRecovery-25.03.2022-GEO.pdf?v=1
https://static.tbccapital.ge/uploads/files/WeeklyUpdatefromtheChiefEconomist.21-03-2022_GEO.pdf?v=1
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3

ჩვენ ვაჯამებთ არსებულ ინფორმაციას ძირითადი მაკროეკონომიკური პარამეტრების პროგნოზის

განახლებისათვის, რაც ამავე კვირაში თიბისი კაპიტალის მაკროეკონომიკურ მიმოხილვაში

იქნება ხელმისაწვდომი. ამასთან, ამ ეტაპზე შეიძლება ითქვას, რომ 2022 წლისათვის საბაზო

სცენარი 3.5-4.0%-იან ზრდასთან კიდევ უფრო ახლოს არის, ვიდრე ეკონომიკის 1.5%-ით

შემცირებასა ან 0.5%-ით მატების მოლოდინთან.

მთლიანი გზავნილების შემოდინება თიბისი არხებით 
(7-დღის მცოცავი საშუალო, წ/წ, %, 18-მარტი)

წყარო: თიბისი ბანკი, თიბისი კაპიტალი
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აშშ დოლარის ექვივალენტი

YTD რუბლის კუმულატიური გაუფასურება

262.6 მილ 267.7 მილ

429 მილ

თებ-20 თებ-21 თებ-22

თურქეთი

სომხეთი

უკრაინა

აშშ

რუსეთი

აზერბაიჯანი

ევროკავშირი

ჩინეთი

სხვა

+60.3%

+63.4%

ექსპორტი ქვეყნების მიხედვით
(აშშ დოლარში, %)

წყარო: საქსტატი

704.5 მილ
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+53.5%
+41.3%

იმპორტი ქვეყნების მიხედვით
(აშშ დოლარში, %)

წყარო: საქსტატი

https://static.tbccapital.ge/uploads/files/WeeklyUpdatefromtheChiefEconomist_28-02-2022_GEO.pdf?v=1
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22%137.3  მლნ
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183.4  მლნ

თებ-2020 თებ-2021 თებ-2022
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თურქეთი

ისრაელი

აშშ

რუსეთი

ევროკავშირი

+33.61%

+13.6%

სესხების ზრდა სეგმენტების მიხედვით
(წ/წ, გაცვლითი კურსის ეფექტის გამორიცხვით, %)

წყარო: სებ, თიბისი კაპიტალი
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MSME

საცალო

საპროცენტო განაკვეთები დეპოზიტებზე
(ნაკადები, %)
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დიფერენციალი

ლარი

უცხოური ვალუტა

საპროცენტო განაკვეთები სესხებზე
(ნაკადები, %)

წყარო: სებ
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უცხოური ვალუტა

მიმდინარე კვირის ანონსი:

 მარ 30 – საგადასახდელო ბალანსი, მე-4 კვარტალი, 2021;
 მარ 31 – ეკონომიკური ზრდის წინასწარი შეფასება, თებერვალი, 2022.

წყარო: სებ

სესხების ზრდა ვალუტების მიხედვით (თ/თ, ვალუტის 
კურსის ეფექტის გამორიცხვით)
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5

სამართლებრივი შეტყობინება

წინამდებარე დოკუმენტი („დოკუმენტი“) მომზადებულია და გავრცელებულია შპს „თიბისი კაპიტალის“ („თიბისი კაპიტალი“) მიერ, რომელიც არის TBC Bank Group PLC-ის
(„ჯგუფი“) წევრი, მხოლოდ საინფორმაციო მიზნებისთვის და მასში ნახსენები კომპანიებისგან დამოუკიდებლად. თიბისი კაპიტალი მოქმედებს და ეწევა თავის პროფესიონალურ
მომსახურებას საქართველოს ტერიტორიაზე და აქვს სათანადო უფლებამოსილება მოამზადოს და გაავრცელოს დოკუმენტი საქართველოს ტერიტორიაზე. დოკუმენტში
არაფერი წარმოადგენს ან შეადგენს შეთავაზებას ან მის ნაწილს ან მოწვევას შეთავაზებაზე ნებისმიერი აქტივის ან ფასიანი ქაღალდის ყიდვისთვის ან გაყიდვისთვის ან
გამოწერისთვის და დოკუმენტის არცერთი ნაწილი არ ქმნის საფუძველს ხელშეკრულებისთვის ან ვალდებულებებისთვის და არ შეიძლება განხილულ იქნას, როგორც რჩევა
რაიმე მსგავსი ქმედებების განხორციელებისთვის. რადგან დოკუმენტის გავრცელება შესაძლოა კანონით აკრძალული იყოს გარკვეულ იურისდიქციებში, პირებს, რომელთა
მფლობელობაშიც აღმოჩნდება დოკუმენტი, თიბისი კაპიტალისგან მოეთხოვებათ დაიცვან ყველა ის შეზღუდვა, რაც იმოქმედებს მათ მიმართ. ვინაიდან, დოკუმენტი
მიმართული ან განზრახული არ არის, პირდაპირ ან ირიბად, გავრცელებისთვის ან გამოყენებისთვის ნებისმიერი პირის ან ორგანიზაციისთვის ან მათ მიერ, რომლებიც
იმყოფებიან ისეთ იურისდიქციაში, სადაც ამგვარი გავრცელება, პუბლიკაცია, ხელმისაწვდომობა ან გამოყენება იქნებოდა კანონ საწინააღმდეგო ან რომელიც მოითხოვდა
რეგისტრაციას ან ლიცენზირებას ამგვარი იურისდიქციაში, არც თიბისი კაპიტალი, არც ჯგუფის რომელიმე წევრი, და არც მათი რომელიმე დირექტორ(ებ)ი, პარტნიორ(ებ)ი,
თანამშრომელ(ებ)ი, დაკავშირებული კომპანიები, მრჩეველ(ებ)ი ან აგენტ(ებ)ი („წარმომადგენლები“) იღებენ ნებისმიერი სახის პირდაპირი ან არაპირდაპირი
პასუხისმგებლობას ნებისმიერი პირის წინაშე ნებისმიერ იურისდიქციაში დოკუმენტის გამოქვეყნებასთან, გავრცელებასთან ან ფლობასთან დაკავშირებით. დოკუმენტი არ
წარმოადგენს საინვესტიციო, ბიზნეს, საგადასახადო ან/და სამართლებრივ რჩევას და არ არის გამიზნული საკრედიტო ან რაიმე სხვა შეფასების უზრუნველსაყოფად.
დოკუმენტის მიმღებებს მკაცრად მოეთხოვებათ დოკუმენტში განხილულ საკითხებთან დაკავშირებით ჩაატარონ მათი საკუთარი დამოუკიდებელი კვლევა და შეფასება.
ნებისმიერი საინვესტიციო გადაწყვეტილება მიღებული უნდა იქნას მხოლოდ ინვესტორის პირადი შეხედულებით. დოკუმენტში მოცემული ნებისმიერი ან ყველა ინფორმაცია
შეიძლება შეიცვალოს გაფრთხილების გარეშე და არც თიბისი კაპიტალს, არც ჯგუფის რომელიმე წევრს და არც მათ რომელიმე წარმომადგენელს ეკისრებათ ნებისმიერი სახის
ვალდებულება განაახლონ ან შეინარჩუნონ დოკუმენტში მოცემული ინფორმაცია. დოკუმენტის გავრცელება, არც ერთ შემთხვევაში გულისხმობს რომ მასში მოცემული
ინფორმაცია არის ზუსტი, სწორი ან/და სრული მისი მომზადების თარიღის შემდგომ ან არ მომხდარა ცვლილება შესაბამისი კომპანიების ან ნებისმიერი სხვა პირის ბიზნესში,
ფინანსურ მდგომარეობაში, მოლოდინებში, საკრედიტო სანდოობაში, სტატუსში ან საქმიან ურთიერთობებში ზემოხსენებული თარიღის შემდგომ. შესაბამისად, დოკუმენტი არ
უნდა იქნას განხილული, როგორც ბაზრების, ინდუსტრიების ან/და კომპანიების სრული აღწერა, რომლებიც მასშია აღწერილი და არ უნდა მოხდეს მათზე დაყრდნობა. თიბისი
კაპიტალი არ იღებს ვალდებულებას განაახლოს დოკუმენტი ან გამოასწოროს მასში არსებული ნებისმიერი უზუსტობა, რაც შესაძლოა გახდეს აშკარა. დოკუმენტი შესაძლოა
მოიცავდეს სამომავლო შეხედულებებთან დაკავშირებულ განაცხადებს საოპერაციო შედეგებთან და სხვა მაჩვენებლებთან მიმართებაში. ნებისმიერ სამომავლო
შეხედულებასთან დაკავშირებული განაცხადი, რომელიც მოიცავს განაცხადს ისტორიულ ფაქტებზე დაყრდნობილი განაცხადის გარდა, მოიცავს ნაცნობ და უცნობ რისკებს,
მერყეობას და სხვა მნიშვნელოვან ფაქტორებს, რომლებიც თიბისი კაპიტალის კონტროლის მიღმაა და რომელთაც შესაძლოა ისე შეცვალონ ფაქტიური შედეგები, ეფექტურობა
ან მიღწევები რომ მნიშვნელოვნად განსხვავდებოდეს სამომავლო შედეგებისგან, ეფექტურობისგან ან მიღწევებისაგან, რომლებიც შეიძლება გამომდინარეობდეს ასეთი
სამომავლო შეხედულებებთან დაკავშირებული განაცხადებიდან. ასეთი სამომავლო შეხედულებებთან დაკავშირებული განაცხადები ეფუძნება მრავალ დაშვებას არსებულ და
სამომავლო ბიზნეს სტრატეგიებთან და სამომავლო საოპერაციო გარემოსთან დაკავშირებით. თავისი ხასიათით, სამომავლო შეხედულებებთან დაკავშირებული განაცხადები
მოიცავს რისკებსა და მერყეობას რადგან ისინი უკავშირდება მოვლენებს და დამოკიდებულია გარემოებებზე რომელთა სამომავლო არსებობა სათუოა. გარანტია ვერ გაიცემა,
რომ დოკუმენტში არსებული სამომავლო შეხედულებებთან დაკავშირებული განაცხადები აღსრულდება. თიბისი კაპიტალი მიზნად არ ისახავს მსგავსი განაცხადები მომავალში
განაახლოს. მოსაზრებები, პროგნოზები, შეფასებები ან/და განცხადებები, რომლებიც დაკავშირებულია სამომავლო მოვლენების მოლოდინებთან ან ინვესტიციების შესაძლო
შესრულებასთან, წარმოადგენს თიბისი კაპიტალის საკუთარ შეფასებას და მისთვის ამჟამად ხელმისაწვდომი ინფორმაციის ინტერპრეტაციას. მესამე მხარის წყაროებიდან
მიღებული ინფორმაცია მიიჩნევა სანდოდ, მაგრამ არ არსებობს ამ ინფორმაციის სისწორის ან/და სისრულის გარანტია. თიბისი კაპიტალს ან ჯგუფის ნებისმიერ წევრს შეიძლება
ჰქონდეს ბიზნესი ან ცდილობდეს ბიზნეს-ურთიერთობის დამყარებას იმ კომპანიებთან, რომლებიც განხილულია დოკუმენტში. შესაბამისად, ინვესტორებმა უნდა იცოდნენ
ინტერესთა პოტენციური კონფლიქტის შესახებ, რომელსაც შეუძლია გავლენა მოახდინოს დოკუმენტში არსებული ინფორმაციის ობიექტურობაზე. დაუშვებელია დოკუმენტის
რეპროდუქცია, განმეორებით გავრცელება ან გამოქვეყნება, მთლიანად ან ნაწილობრივ, ნებისმიერი ფორმითა და ნებისმიერი მიზნით, თიბისი კაპიტალის წერილობითი
ნებართვის გარეშე. არც თიბისი კაპიტალი, არც ჯგუფის რომელიმე წევრი და არც მათი რომელიმე წარმომადგენელი ამ მხრივ არ იღებენ რაიმე სახის პასუხისმგებლობას
მესამე პირის ქმედებებთან დაკავშირებით. თიბისი კაპიტალი არ გასცემს რაიმე სახის რწმუნებას, აშკარად გამოხატულს ან ნაგულისხმევს, დოკუმენტის სარგებლიანობაზე
მომავალი საქმიანობის პროგნოზირების საკითხში ან რომელიმე ფასიანი ქაღალდის ან აქტივის მიმდინარე ან მომავალი ღირებულების შეფასებაში და ცალსახად უარყოფს
სავაჭრო მდგომარეობის ან შესაბამისობის ყველანაირ პირობას, რაც დოკუმენტში განხილულია კონკრეტული მიზნისთვის ან გამოყენებისთვის ნებისმიერი მონაცემის მიმართ.
ზემოაღნიშნულის შეზღუდვის გარეშე და კანონის შესაბამისად, თიბისი კაპიტალი, ჯგუფის ნებისმიერი წევრი, და მათი ნებისმიერი წარმომადგენელი პასუხისმგებლობას არ
იღებენ ნებისმიერ ვალდებულებაზე რაიმე სახის ზიანის ან ზარალის მიმართ, რომელიც შეიძლება პირდაპირ ან ირიბად, წარმოიქმნას დოკუმენტის ან მისი შინაარსის რაიმე
გამოყენების შედეგად (მათ შორის, შეზღუდვის გარეშე, ინფორმაციის სიზუსტესთან ან/და სისრულესთან დაკავშირებით), ან რაიმენაირად უკავშირდებოდეს დოკუმენტს ან
რაიმე ქმედების ან უმოქმედობის შედეგად რომელიმე მხარის მიერ დოკუმენტის საფუძველზე.
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